femmes dont il parle appartiennent en général à de grandes familles ou se sont illustrées par des actes mémorables. Ainsi, trouve-t-on dans les lettres deux épouses d'un courage exceptionnel dont il fait des exemples.

La première est une habitante de Côme, anonyme, dont le mari est atteint d'une maladie inguérissable. Elle exhorte celui-ci à se suicider et pour lui donner l'exemple, elle s'attache à lui pour se défenestrer et l'entraîner avec elle dans le lac.

VI, 24 : *Navigabam per Larium nostrum, cum senior amicus ostendit mihi uillam atque etiam cubiculum, quod in lacum prominet: «Ex hoc» inquit «aliquando municeps nostra cum marito se praecipitavit.» [...] Maritus ex diutino morbo circa uelanda corporis ulceribus putrescebat; uxor ut inspiceret exegit; neque enim quemquam fidelius indicaturum, possetne sanari. uidit, desperauit; hortata est ut moreretur, comesque ipsa mortis, dux immo et exemplum et necessitas fuit; nam se cum marito ligauit abiecitque in lacum. Quod factum ne mihi quidem, qui municeps, nisi proxime auditum est, non quia minus illo clarissimo Arriae factio, sed quia minor ipsa<sup>4</sup>.*

Pline parle de cette noyade pour montrer que la conduite de cette inconnue est tout aussi mémorable que celle d'Arria, autre épouse héroïque, qu'il cite à huit reprises dans quatre lettres différentes<sup>5</sup>.

L'histoire est bien connue. Arria, après avoir retiré le glaive qu'elle s'était enfoncé dans le ventre, présente l'arme à son mari, elle l'engage à se donner la mort en lui disant « la blessure que je me suis faite ne fait pas souffrir »<sup>6</sup>. Gestes et paroles

<sup>4</sup> « Je me promenais en bateau sur mon lac de Côme, lorsqu'un ami plus âgé que moi attira mon attention sur une villa et en particulier sur une de ses chambres qui surplombe le lac. "C'est de là, me dit-il, qu'un jour une de nos compatriotes se précipita avec son mari." [...] Le mari était depuis longtemps rongé par un ulcère des organes intimes. Sa femme exigea qu'il le lui fit voir, "car nul ne lui dirait plus franchement si la guérison était possible". Elle le vit, perdit tout espoir, pressa son mari de mourir et voulut l'accompagner dans la mort, l'y conduire, lui en donner l'exemple, et l'y contraindre. Elle s'attacha en effet avec lui et se laissa tomber dans le lac. Voilà une action qui est venue jusqu'à moi – et cependant je suis du pays – ces jours derniers seulement, non qu'elle soit moins grande que celle d'Arria, vantée par tous, mais parce que son auteur était moins grande dame. »